

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
Departament Polityki Rodzinnej

Data wpływu: 07-04-2015 -152-

L. dz. 37190/3294

Mińsk Mazowiecki, 03.04.2015 r.

P. R. Sk

Sz. P. Aleksandra Brodzka-Jędrzejczak
Departament Polityki Rodzinnej
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej
ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa

Szanowna Pani, jako opiekunka dwojga niesamodzielnych seniorów – zaawansowany parkinsonizm oraz głęboki alzheimer – po zapoznaniu się z projektem ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw zgłaszam z braku czasu jedynie kilka drobnych uwag.

Pomysł przeprowadzenia konsultacji publicznych w okresie przedświątecznym znacznie ograniczy liczbę uczestników – kobiet już obciążonych ponadludzkim obowiązkiem opiekuńczym, dodatkowo w tym czasie zajmujących się przygotowaniem do Wielkanocy.

Ewentualni beneficjenci ustawy mogą odczuwać dyskomfort nie tyle z powodu nadmiernego akcentowania kontroli przez ustawodawcę. („Aktualizację wywiadu, o którym mowa w ust. 4aa, przeprowadza się po upływie 6 miesięcy, jeżeli do końca okresu, na który ustalone zostało prawo do świadczenia pielęgnacyjnego, pozostało więcej niż 3 miesiące, oraz w każdej sytuacji, gdy zaistnieją wątpliwości co do faktu sprawowania opieki przez osobę pobierającą świadczenie pielęgnacyjne. Organ właściwy zwraca się do kierownika ośrodka pomocy społecznej o przeprowadzenie aktualizacji wywiadu.”) Posądzanie na wyrost o nadużycia świadczą o niedojrzałym podejściu ustawodawcy do tematu wsparcia nieformalnych opiekunów, a przez to i osoby niepełnosprawne. Narusza ich godność. Wszystko razem nieco dziwi wobec faktu ratyfikacji przez Polskę w 2012 roku Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych oraz pięknej idei deinstytucjonalizacji pomocy społecznej.

W projekcie brakuje śladu pomysłu świadczenia dla jednego opiekuna zajmującego się dwiema osobami niepełnosprawnymi w stopniu znacznym. Takiemu opiekunowi nie proponuje się żadnego wsparcia, gdy na przykład popełnił nieostrożność wypracowania sobie emerytury. Nawet jeśli zdecydował się na wcześniejszą emeryturę, by zaopiekować się niesamodzielnymi rodzicami.

Z wyrazami szacunku oraz nadzieją na mądre rozwiązania systemowe